Din ședința comitetului Reuniunii, ținută în Lipova la 28 Octomvre v. (10 Noemvre n.) 1900.

Voicu Hamsea, m. p. *Ioan Lucaciu, m. p.*
protopop-președinte. notar.

Nr. 7/1900.

Convocare.

Reuniunea învățătorilor gr. or. rom. din desparțământul protopresbiteral al Șirioi își va ține proxima

ședință Marti în 7/20 Novembre 1900 în școala din comuna Curtacheri, pe lângă următoarea

Programă :

1. Dimineața la 8^{1/2} ore asistare la chemarea Duh. Sft.
2. Prelegere practică în școala învăț. A. Ungurian.
3. Constatarea prezențelor.
4. Încasarea taxelor.
5. Cuvânt de deschidere presidial.
6. Reflexiuni asupra prelegerii ținute.
7. Raportul biroului.
8. Esecutarea concluzelor adunării generale.
9. Discuțiuni asupra chestiunilor școlare.
10. Estragerea învățătării morale la temele din „Religie.”
11. Presentarea eventualelor operate sau disertațiuni.
12. Propuneri și interpelări.
13. Fixarea proximei adunări.
14. Alegerea a lor 3 membri pentru autentificarea protocolului.
15. Închiere.

Șiria, la 17/30 Octombrie 1900.

A. Doboș,
președinte.

Concurs.

Se scrie concurs pentru îndeplinirea parohiei a II-a din Bârsa, devenită vacantă prin abdicarea preotului Avisalon Turca, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia oficială „Biserica și Școala.”

Venitele acestei parohii sunt: 1) Usufructul sesiei parohiale constatatoare din 24 jugh.

Recursele provăzute cu documentele susamintite sunt a se trimite Rev. Domn Georgiu Popovici protopresbiter în Șiria — Vilagos.

Alesul să va îngriji în Dumineci și sârbători a conduce strana și a ținea școala de repetițiune — aceste fără alta remunerare.

Comloș, din ședința comit. paroch. ținută la 27 August (9 Septembrie) 1900.

Mihail Leucuța m. p., Ioan Roșu m. p.,
v.-pres. com. paroch. not. com. paroch.

În conțelegere cu mine: GIORGIU POPOVICI m. p. protopresb., inspect. scol.